facia esse oporteat nec facile constitui possit, uter potius lege teneatur. multa autem iure civili contra rationem disputandi pro utilitate communi recepta esse innumerabilibus rebus probari potest: unum interim posuisse contentus ero. cum plures trabem alienam furandi causa sustulerint, quam singuli ferre non possent, furti actione omnes teneri existimantur, quamvis subtili ratione dici possit neminem eorum teneri, quia neminem verum sit eam sustulisse.

wer eher nach dem Gesetz haften soll. Dass aber im Zivilrecht vieles entgegen der Logik zum allgemeinen Wohl angenommen wird, kann mit unzähligen Beispielen belegt werden. Ich will mich einstweilen damit begnügen eines zu nennen: Wenn mehrere einen fremden Balken wegnehmen, um ihn zu stellen, den sie jeweils einzeln nicht tragen können, dann nimmt man an, dass alle aus der Diebstahlsklage haften, obwohl man bei genauer Überlegung sagen könnte, dass keiner haftet, weil es wahr sei, dass keiner den Balken weggenommen hat.

Der Text der lex Aquilia (aus dem Kommentar des Gaius zum Edikt der Provinzstatthalter, Buch 7, D. 9, 2, 3pr.):

Lege Aquilia capite primo cavetur: ut qui servum servamve alienum alienamve quadrupedem vel pecudem iniuria occiderit, quanti id in eo anno plurimi fuit, tantum aes dare domino damnas esto'.

Im ersten Kapitel der lex Aquilia ist bestimmt, „dass der, der einen fremden Sklaven oder eine fremde Sklavin oder einen Vierbeiner oder ein Stück Vieh widerrechtlich getötet hat, dem Eigentümer soviel Kupfer zu geben schuldig sein soll, wie davon der höchste Preis in dem Jahr betrug“.

Gaius über den Erwerb des Herrn durch seinen Sklaven (Inst. 2, 86 f.):

(86) Adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos, quos in potestate ... habemus ... (87) Igitur liberi nostri, quos in potestate habemus, item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur vel ex alia qualibet causa adquirunt, id nobis acquiritur: ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest. et ideo si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest; et si iubentibus nobis adierit, hereditas nobis acquiritur, proinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus; et convenienter scilicet legatum per eos nobis acquiritur.

Wir erwerben aber nicht nur durch uns selbst, sondern auch durch die, die wir in unserer Gewalt haben. ... (87) Was also unsere Kinder, die wir in unserer Gewalt haben, auch was unsere Sklaven durch Manzipation erwerben, oder durch Übergabe erlangen oder was sie sich versprechen lassen oder aus irgendeinem anderen Grund erwerben, dass wird uns erworben. Derjenige nämlich, der in unserer Gewalt ist, kann nichts Eigenes haben. Darum kann er, wenn er als Erbe eingesetzt ist, nur mit unserer Zustimmung das Erbe antreten; und wenn er mit unserer Zustimmung antritt, dann wird uns die Erbschaft erworben, als wären wir selbst als Erben eingesetzt worden. Und entsprechend wird natürlich auch ein Vermächtnis uns durch Sklaven erworben.